DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 28 de outubro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL DIVERSOS Nº 08.01, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE CARAPICUÍBA – CARAPICUÍBA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 144/26/2025 – PROCESSO Nº 136.00090000/2025–32

EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS E CLASSIFICAÇÃO FINAL

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE CARAPICUÍBA, da cidade de CARAPICUÍBA, faz
saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da Prova de Métodos Pedagógicos e
Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado.

Para fins de convocação para admissão, os candidatos da lista de “Licenciados” terão preferência
sobre os da lista de “Graduados”, conforme item 6.1 do Capítulo XIV do Edital de Abertura de
Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

5425 – ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA (ADMINISTRAÇÃO)

CANDIDATOS APROVADOS:

São os candidatos que obtiveram nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos na Prova de
Métodos Pedagógicos.

GRADUADOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL
CIRCUNSTANCIADO / NOTA DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS / NOTA FINAL / CLASSIFICAÇÃO
FINAL

14 / CAROLINE ALVES PEREIRA / 540298505 / 49758674862 / 12,07 / 70 / 82,07 / 1º
12 / CAMILA MARIA BARBOSA ALVES / 40.417.709–8 / 41993635807 / 3,50 / 70,00 / 73,50 / 2º

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.10.24.1.3.13.14.6.1428387
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/29

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS
São os candidatos que tiveram sua inscrição indeferida e os candidatos com a inscrição deferida mas
que zeraram no Exame de Memorial Circunstanciado.
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF / MOTIVO

4 / 20027394 / 13629320864 / Não pontuou na análise do Memorial Circunstanciado;
8 / 328248642 / 28890226846 / Não pontuou na análise do Memorial Circunstanciado;

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES – ARARAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 024/35/2025 – PROCESSO Nº 136.00106668/2025–17

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE RESULTADO DO EXAME DE
MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES, da cidade de ARARAS,
faz saber aos candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao deferimento/indeferimento
das inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item
1 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para
participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da pontuação dos
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a
pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo prevista no
mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

85 – ARTE(S) (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES) (MEIO AMBIENTE INTEGRADO AO ENSINO
MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI)

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da referida prova, ou seja, os
10 (dez) primeiros classificados e os que empataram na 10ª classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL
CIRCUNSTANCIADO

1 / BEATRIZ APARECIDA CALONI CÂMARA / 212475149 / 17561984898 / 30,37;
4 / LARISSA HENCKLEIN / 45748105–4 / 41567232833 / 13,75;
2 / FELIPE CUSTÓDIO DA SILVA / 462516832 / 40737797886 / 10,00;

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.10.24.1.3.13.14.6.1428387
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 11/29

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Usuario

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS
São os candidatos que tiveram sua inscrição indeferida e os candidatos com a inscrição deferida mas
que zeraram no Exame de Memorial Circunstanciado.
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF / MOTIVO

3 / 287358483 / 19214890811 / Efetuou o upload somente da documentação comprobatória sem o
Memorial Circunstanciado.;

Aos candidatos da lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS”,
a Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

LOCAL

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES

Endereço: AVENIDA SENADOR CÉSAR LACERDA DE VERGUEIRO Nº 690
BAIRRO: JD. CÂNDIDA – CEP: 13603013 – CIDADE: ARARAS

Data da prova: 14/11/2025

Horário: 16:00

Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela
Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três)
temas abaixo:

1. Arte Moderna e Contemporânea: Diferenças, principais movimentos e artistas influentes.

2. A Arte e a Cultura Indígena Brasileira: Expressões artísticas e sua importância cultural.

3. A História da Fotografia: Evolução técnica e impacto na sociedade.

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova
de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema
sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos
membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma)
ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e,
por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.10.24.1.3.13.14.6.1428387
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 12/29

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Usuario

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-10-24T15:36:52-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo